
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О создании Республиканского организационного комитета
по подготовке и проведению в 2025 году мероприятий, посвященных
Году защитника Отечества и празднованию 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
в Донецкой Народной Республике

В связи с изменениями в структуре органов исполнительной власти
Донецкой Народной Республики, а также в целях реализации Указа Президента
Российской Федерации от 16 января 2025 г. 28 «О проведении в Российской
Федерации Года защитника Отечества»

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать Республиканский организационный комитет по подготовке
и проведению в 2025 году мероприятий, посвященных Году защитника Отечества
и празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов, в Донецкой Народной Республике (далее - Республиканский
организационный комитет).

2. Назначить председателем Республиканского организационного комитета
Руководителя Администрации Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики.

3. Утвердить состав Республиканского организационного комитета
(прилагается).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Р О Д н
Глава

Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

2 апреля 2025 года

106



УТВЕРЖДЕН

распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики
от 2 апреля 2025 г. 106

СОСТАВ
Республиканского организационного комитета

по подготовке и проведению в 2025 году мероприятий, посвященных
Году защитника Отечества и празднованию 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
в Донецкой Народной Республике

НИКОНОРОВ
Алексей
Юрьевич

Руководитель Администрации Главы и Правительства
Донецкой Народной Республики, председатель
Республиканского организационного комитета;

ТОЛСТЫКИНА
Лариса
Валентиновна

заместитель Председателя Правительства Донецкой
Народной Республики, заместитель председателя
Республиканского организационного комитета;

ФОМИН
Артем
Валериевич

директор Департамента внутренней политики
Администрации Главы и Правительства Донецкой
Народной Республики, заместитель председателя
Республиканского организационного комитета;

ЗИНОВЬЕВА
Юлия
Сергеевна

начальник Управления общественной политики
Департамента внутренней политики Администрации
Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики, Республиканскогосекретарь
организационного комитета

Члены Республиканского организационного комитета:

АЛЕКСЕЕВА
Алёна
Александровна

директор Департамента информационной политики
Администрации Главы и Правительства Донецкой
Народной Республики;

БАЙРАЧНАЯ
Анжелика
Владимировна

директор автономной некоммерческой организации
«Комитет семей воинов Отечества Донецкой Народной
Республики» (по согласованию);



3

БОНДАРЕНКО
Александр
Александрович

министр транспорта Донецкой Народной Республики;

БОРОНИН
Дмитрий
Алексеевич

заместитель начальника Управления Федеральной
службы безопасности Российской Федерации
по Донецкой Народной Республике (по согласованию);

БУБНОВА
Татьяна
Александровна

Центрального
работе

Регионального

заместитель руководителя
комитета

с общественными приемными
общественного движения «Донецкая Республика»
(по согласованию);

исполнительного по

ГАРЦЕВ
Дмитрий
Анатольевич

министр здравоохранения Донецкой Народной
Республики;

ГОЛОБОРОДОВА
Елена
Юрьевна

ГОНЧАРОВ
Александр
Андреевич

ГРАЖДАНОВ
Иван
Сергеевич

директор Республиканского центра
Донецкой Народной Республики;

занятости

заместитель Руководителя Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики;

заместитель начальника Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий

Донецкой Народной Республике
(по антикризисному управлению) (по согласованию);
по

председатель Донбасской региональной общественной
организации ветеранов специальной военной операции
(по согласованию);

ГРИЦЕНКО
Евгений
Дмитриевич

ЛГУТTIER
Роман
Реафатьевич

заместитель Руководителя Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики;

ДУБОВКА
Владимир
Николаевич

министр строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной
Республики;

ЕРМАКОВ
Сергей
Владимирович

глава муниципального образования городского округа
Снежное Донецкой Народной Республики
(по согласованию);



4

ЖЕЛТЯКОВ
Михаил
Васильевич

министр культуры Донецкой Народной Республики;

КАНЦУРОВ
Александр
Николаевич

заместитель начальника Главного управления
по военно-политической (политической) работе -
начальник
(политической) работе Главного управления
Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Донецкой Народной
Республике (по согласованию);

военно-политическойотдела по

КОНОПЛЯ
Павел
Юрьевич

заместитель командира (по организации обеспечения
и ведения боевых действий) войсковой части 53435 51
общевойсковой армии Южного военного округа
Министерства обороны Российской Федерации
(по согласованию);

КРАСУЦКАЯ
Елена
Сергеевна

Управления Главыначальник
и Правительства Донецкой Народной Республики;

протокола

КРЮЧЕНКО
Николай
Валентинович

заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) Министерства внутренних
дел по Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

КУЛЕМЗИН
Алексей
Валерьевич

глава муниципального образования городского округа
Донецк Донецкой Народной Республики
(по согласованию);

министр цифрового развития государственного
управления, информационных технологий и связи
Донецкой Народной Республики;

КУРАШОВ
Денис
Сергеевич

ЛЕБЕДЬ
Геннадий
Александрович

первый заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики;

лызов
Игорь
Викторович

глава муниципального образования Амвросиевского
муниципального округа Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

МАКАРОВ
Кирилл
Борисович

министр молодежной политики Донецкой Народной
Республики;



5

МАРТЫНОВ
Юрий
Игоревич

министр спорта и туризма Донецкой Народной
Республики;

МОРОЗОВ
Владислав
Юрьевич

заместитель министра труда и социальной защиты
Донецкой Народной Республики;

НЕФЁДОВ
Денис
Сергеевич

заместитель военного коменданта (по военно-
политической работе) военной комендатуры Донецкой
Народной Республики (по согласованию);

ОГНЕВ
Александр
Владимирович

руководитель волонтерского регионального центра
по подготовке и проведению 80-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
(по согласованию);

СОЛОВАРОВА
Марина
Викторовна

руководитель филиала Государственного фонда
поддержки участников специальной военной операции
«Защитники Отечества» по Донецкой Народной
Республике (по согласованию);

ТРОФИМОВ
Олег
Владимирович

министр образования и науки Донецкой Народной
Республики;

ЧЕСНОКОВ
Артем Валериевич

временно исполняющий полномочия главы
муниципального образования городского округа Торез
Донецкой Народной Республики (по согласованию);

ШАТОВ
Александр
Васильевич

глава муниципального образования Шахтерского
муниципального округа Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

ШТЕФАН
Николай
Владимирович

председатель Донецкой региональной общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил, правоохранительных органов
(по согласованию).




